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SEZNAM ZKRATEK A SYMBOLŮ

Použitý seznam zkratek

Zkratka Jednotka Popis

MKP [-] Metoda konečných prvků

KTY [-] Odporový snímač teploty

PT [-] Platinové odporové teplotní čidlo

PC [-] Počítač

SW [-] Software

HW [-] Hardware

ČMS [-] Části a mechanismy strojů

Použitý seznam symbolů

Symbol Jednotka Popis

P1 [W] Vstupní výkon

P2 [W] Výstupní výkon

η [-] Účinnost

PZ [W] Ztrátový výkon

T1-N [°C] Měřené teploty

𝑀𝐾1 [N∙m] Vstupní kroutící moment

𝑀𝐾2 [N∙m] Výstupní kroutící moment

𝜔1 [rad-1] Úhlová rychlost na vstupu

𝜔2 [rad-1] Úhlová rychlost na výstupu

T [°C] Teplota

TK [K] Teplota v kelvinech

T0 [K] Přepočet na °C 273,15K

MKR [N∙m] Rozběhový kroutící moment

α [rad∙s-2] Úhlové zrychlení

Δω [rad-1] Maximální úhlová rychlost

Δt [s] Čas rozjezdu

IC [kg∙m2] Celkový moment setrvačnosti

Im [kg∙m2] Moment setrvačnosti motoru

IS [kg∙m2] Moment setrvačnosti spojky

ISD [kg∙m2] Moment setrvačnosti stálých dílů

IPASTOREK [kg∙m2] Moment setrvačnosti pastorku

I2.Hřídel [kg∙m2] Moment setrvačnosti druhé hřídele
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In. Hřídel [kg∙m2] Moment setrvačnosti n-té hřídele

II° [kg∙m2] Moment setrvačnosti na prvním stupni

III° [kg∙m2] Moment setrvačnosti na druhém stupni

IPS [kg∙m2] Moment setrvačnosti příruby spojky

IP [kg∙m2] Moment setrvačnosti příruby

IO [kg∙m2] Moment setrvačnosti objímky

i [-] Převodový poměr

Mk [N∙m] Kroutící moment

D [mm] Vnější průměr

d [mm] Vnitřní průměr

l [mm] Délka spojky

n [min-1] Maximální otáčky

iI° [-] Převodový poměr I°

iII° [-] Převodový poměr II°

Ft [N] Celková třecí síla mezi přírubami

Fn [N] Potřebná přítlačná síla přírub

Fv [N] Potřebná tahová síla na jeden šroub

Rp0,2% [N∙mm-2] Mez kluzu (smluvní)

σsd [N∙mm-2] Dovolené napětí v tahu

d2 [mm] Střední průměr závitu

Aj [mm2] Průmět nosného průřezu šroubu

σs [N∙mm-2] Skutečné tahové napětí ve šroubu

τs [N∙mm-2] Skutečné napětí ve šroubu

σred [N∙mm-2] Redukované napětí

k [ - ] Bezpečnost vůči Rp0,2%

β [°] Úhel stoupání závitu

φz [°] Třecí úhel v závitu

Mz [N·m] Třecí moment v závitu

Mh [N·m] Třecí moment pod hlavou šroubu

Mu [N·m] Potřebný utahovací moment šroubu

Pmax [MPa] Potřebný tlak k nalisování za tepla

Δdmax [mm] Přesah uložení

dh [mm] Průměr hřídele

E [Pa] Youngův modul pružnosti v tahu

CN [ - ] Geometrická konstanta
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ΔT [°C] Potřebná teplota k nalisování spojky

v [mm] Vůle v uložení

α [1/°C] Součinitel lineární tepelné roztažnosti

Mmax [N·m] Maximální ohybový moment

Iy [mm4] Moment setrvačnosti

ws [mm] Průhyb nosníku

F [N] Působící síla

a [mm] Vzdálenost od kraje

l [mm] Délka nosníku

As [mm2] Střední průřez závitu šroubu

d2 [mm] Střední průměr závitu

d3 [mm] Nejmenší průměr závitu

σčp [N∙mm-2] Napětí v tahu pro čelní převodovky

σkčp [N∙mm-2] Napětí v tahu pro kuželočelní převodovky

α [°] Úhel záběru

Z1 [-] Zuby pastorku

Z2 [-] Zuby ozubeného kola

Z3 [-] Zuby pastorku II

Z4 [-] Zuby ozubeného kola II

m [-] Modul

i [-] Převodový poměr

h [mm] Výška zubu

d [mm] Roztečná kružnice

da [mm] Hlavová kružnice

df [mm] Patní kružnice

db [mm] Základní kružnice

a [mm] Osová vzdálenost

n3 [min-1] Otáčky zatěžovacího motoru

n2 [min-1] Výstupní otáčky převodovky

n1 [min-1] Vstupní otáčky

ipp [-] Převodový poměr přídavné převodovky

kz [-] Koeficient částečné zátěže
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1. Úvod

Předložená diplomová práce se zaměřuje na návrh zkušebního zařízení kolejových

převodovek bez zátěží a je výsledkem spolupráce s firmou Wikov MGI a. s., která je zároveň

zadavatelem této práce. Společnost Wikov MGI a. s. působí na poli strojírenství více než

130 let a je tradičním výrobcem ozubených kol a mechanických převodovek. Navrhuje a

vyrábí převodovky pro kolejová vozidla a průmyslové převodovky. [1]

Cílem této práce je navrhnout zkušební zařízení pro sériové zabíhání převodovek

s nápravou a dutou hřídelí. Zkušební zařízení by měly splňovat konkrétní požadavky, které

stanovila firma Wikov MGI a. s. Jedno zkušební zařízení by mělo sloužit pro sériové zkoušení

převodovek s nápravou a druhé pro sériové zkoušení čelních a kuželočelních převodovek

s dutou hřídelí.

První část práce je teoretická a zabývá se metodikou zkoušení převodovek. Druhá,

praktická, část práce se věnuje vytváření vhodných konceptů řešení a jejich detailnímu

zpracování včetně veškeré výrobní dokumentace. Součástí práce je také uvedení všech

potřebných výpočtů a zpracování vybraných komponent metodou konečných prvků.

V samotném návrhu je nejdříve věnována pozornost koncepčním návrhům

zkušebního zařízení. Dále jsou uvedeny konstrukční návrhy vybraných konceptů a také je

řešena problematika částečné zátěže, a to z důvodu eliminace poškození nezatížených

ložisek. Poslední část práce obsahuje dílčí výpočty a MKP kontrolní výpočty.
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1.1. Zadání ze strany Wikov MGI a.s.

Ve spolupráci s firmou Wikov MGI a.s. pod vedením p. Milana Doležala je úkolem této

diplomové práce navrhnout univerzální přípravky na zabíhání kolejových převodovek

s nápravou a s dutou hřídelí. Od firmy Wikov MGI a. s. jsem obdržel následující zadání,

které je nutné splnit:

1) Univerzálnost – pod tímto pojmem se rozumí vytvoření přípravku co nejvíce

všestranného, aby na něm bylo možné zkoušet celé portfolio kolejových převodovek

firmy Wikov MGI a. s.

2) Zaručená tuhost – zaručené tuhosti by se mělo dosáhnout co nejmenší variabilitou

přípravku, což znamená minimum nastavovacích částí, které budou většinou na pevno

slícované.

3) Univerzální rámy – by měly sloužit k univerzálnímu připojení převodovky přes adaptér

(mezikus) a také k upevnění motoru.

4) Uložení rámů na desku – vzhledem k co nejmenší variabilitě přípravku je požadováno

upevnit rám na rozvrtanou desku místo použití desky s T-drážkami.

5) Cena, servis, spolehlivost – vzhledem k častému používání by měl být přípravek

spolehlivý a podmínky zkoušek stabilní. Z toho důvodu by nemělo docházet

k poruchám a nemožnosti zkoušet. Na přípravku by neměly být použity nadbytečné a

drahé prvky, které by nejen zbytečně navyšovaly cenu celého přípravku, ale i jeho

servis.

6) Otáčky – požadavek na maximální zkoušené otáčky je stanoven na 7 000 ot/min. Na

tuto rychlost bude nutné konstruovat rámy, aby nedocházelo k jejich rozkmitání.

7) Zkoušení bez zátěže a s částečnou zátěží – zkušební zařízení by měl sloužit pro

zkoušení bez zátěže. Cílem zkoušení s částečnou zátěží je vytvoření alespoň

minimálního zatížení ložisek zkoušené převodovky, kterým by při nulové zátěži hrozilo

poškození.

8) Zkoušení v náklonech – na zkušebním zařízení by mělo být možné testovat i

převodovky pomocí příčného a podélného náklonu.
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2. Teoretická část

Zkoušení převodových mechanismů je obecně důležitou částí v produkci. Zkouškou si


[…]

𝑅𝑝0,2%

𝜎𝑟𝑒𝑑
=

640

170,2
= 3,76

Bezpečnost musí být vyšší než 1,1.

Úhel stoupání závitu:

𝛽 = tan−1 (
𝑝

𝜋 ∙ 𝑑2
) = tan−1 (

1,25

𝜋 ∙ 7,188
) = 3,17°

Třecí úhel v závitu:

𝜑𝑧 = tan−1(𝑓2´) = tan−1(0,13) = 7,41°

Třecí moment v závitu:

𝑀𝑧 = 𝑑2 ∙ 0,0005 ∙ 𝐹𝑣 ∙ tan(𝛽 + 𝜑𝑧) = 7,188 ∙ 0,0005 ∙ 4 539,7 ∙ tan(3,17 + 7,41)

𝑀𝑧 = 3,05 𝑁𝑚

Třecí moment pod hlavou šroubu:

𝑀ℎ = 𝐹𝑣 ∙ 𝑓3 ∙
𝐷 + 𝑀8

2
∙ 0,0005 = 4 539,7 ∙ 0,15 ∙

13 + 8

2
∙ 0,0005 = 3,6 𝑁𝑚

Potřebný utahovací moment šroubu:

𝑀𝑢 = 𝑀𝑧 + 𝑀ℎ = 3,05 + 3,6 = 6,65 𝑁𝑚
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Příloha C – Kontrola únosnosti čelních třecích ploch přírub (zkušební zařízení

2)

Pro případ příruba – příruba spojky

Název Hodnota Jednotka

Reakční třecí moment (maximální moment) Mt 143 Nm

Přetížení (bezpečnost) Ka 2

Roztečná kružnice šroubů ds 205 mm

Součinitel tření mezi přírubami f1 0,15

Počet šroubů s 6 ks

Velikost šroubů M 8

Pevnostní třída šroubu 8.8

Stoupání závitu p 1,25 mm

Velikost hlavy šroubu D 13 mm

Efektivní součinitel smykového tření v závitu f2´ 0,13

Součinitel smykového tření hlava/podložka f3 0,15

Celková třecí síla mezi přírubami:

𝐹𝑡 =
(𝑀𝑡 ∙ 𝐾𝐴)

𝑑𝑠

2000

=
(143 ∗ 2)

205
2000

= 2 790,2 𝑁

Potřebná přítlačná síla přírub:

𝐹𝑛 =
𝐹𝑡

𝑓1
=

2 790,2

0,15
= 18 601,6 𝑁

Potřebná tahová síla na jeden šroub:

𝐹𝑉 =
𝐹𝑁

𝑠
=

18 601,6

6
= 3 100,3 𝑁

Mez kluzu (smluvní):

𝑅𝑝0,2% = 640 𝑀𝑃𝑎 => pro pevnost šroubu 8.8

Dovolené napětí v tahu:

𝜎𝑠𝐷 = 0,8 ∗ 𝑅𝑝0,2% = 0,8 ∗ 640 = 512 𝑀𝑃𝑎

Střední průměr závitu:

𝑑2 = 𝑀8 − (0,6495 ∙ 𝑝) = 8 − (0,6495 ∙ 1,25) = 7,188 𝑚𝑚

Průmět nosného průřezu šroubu:

𝐴𝑗 = 𝜋 ∙ (𝑀8 − (1,2268 ∙ 𝑝))
2
4 = 𝜋 ∙ (−(1,2268 ∗ 1,25))

2
4 = 32,84 𝑚𝑚2
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Skutečné tahové napětí ve šroubu:

𝜎𝑠 =
𝐹𝑣

𝐴𝑗
=

3 100,3

32,84
= 94,4 𝑀𝑃𝑎

Skutečné napětí v krutu šroubu:

𝜏𝑠 = 𝑀𝑍 ∙
1000

𝜋
∙ (𝑀8 − (1,2268 ∗ 𝑝))

3
16

𝜏𝑠 = 2,08 ∙
1000

𝜋
∙ (8 − (1,2268 ∗ 1,25))

3
16 = 39,2 𝑀𝑃𝑎

Redukované napětí:

𝜎𝑟𝑒𝑑 = (𝜎𝑠
2 + 3 ∙ 𝜏𝑠

2)
1
2 = (94,42 + 3 ∙ 39,22)

1
2 = 116,3 𝑀𝑃𝑎

Bezpečnost vůči σSD:

𝑘1 =
𝜎𝑆𝐷

𝜎𝑟𝑒𝑑
=

512

116,3
= 4,40

Bezpečnost vůči Rp0,2 %:

𝑘 =
𝑅𝑝0,2%

𝜎𝑟𝑒𝑑
=

640

116,3
= 5,50

Bezpečnost musí být vyšší než 1,1.

Úhel stoupání závitu:

𝛽 = tan−1 (
𝑝

𝜋 ∙ 𝑑2
) = tan−1 (

1,25

𝜋 ∙ 7,188
) = 3,17°

Třecí úhel v závitu:

𝜑𝑧 = tan−1(𝑓2´) = tan−1(0,13) = 7,41°

Třecí moment v závitu:

𝑀𝑧 = 𝑑2 ∙ 0,0005 ∙ 𝐹𝑣 ∙ tan(𝛽 + 𝜑𝑧) = 7,188 ∙ 0,0005 ∙ 3 100,3 ∙ tan(3,17 + 7,41)

𝑀𝑧 = 2,08 𝑁𝑚

Třecí moment pod hlavou šroubu:

𝑀ℎ = 𝐹𝑣 ∙ 𝑓3 ∙
𝐷 + 𝑀8

2
∙ 0,0005 = 3 100,3 ∙ 0,15 ∙

13 + 8

2
∙ 0,0005 = 2,4 𝑁𝑚

Potřebný utahovací moment šroubu:

𝑀𝑢 = 𝑀𝑧 + 𝑀ℎ = 2,08 + 2,4 = 4,48