I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh konstrukce zkušebního zařízení pro sériové zkoušení kolejových převodovek
Jméno autora: Bc. Martin Cvikýř
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Petr Maršík
Pracoviště oponenta práce: Wikov MGI a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání je náročnější zvláště v oblasti množství požadované technické dokumentace. Zároveň student musel zvládnout řadu výpočtů z různých oblastí včetně metody MKP.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadáním této práce byl návrh konstrukce zkušebního zařízení pro sériové zkoušení kolejových převodovek. Student svoji práci zakončil konkrétní výrobní dokumentací pro toto zkušební zařízení a navíc v době ukončení této práce bylo již zařízení vyrobeno. Tedy zadání bylo splněno beze zbytku.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student po provedení obecné rešerše přistoupil k jednotlivým možnostem návrhu zkušebního zařízení. Jednotlivé návrhy podpořil konkrétními výpočty a následně zpracoval požadovanou dokumentaci. Ke zvolenému postupu nemám připomínky.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odbornost práce je na velmi dobré úrovni. Jak co se týká pochopení problematiky zkoušení kolejových převodovek tak z pohledu náročnosti provedených výpočtů a kvality dokumentace.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce má správnou strukturu a po formální stránce k ní nemám připomínky.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjáďřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Použité zdroje a citace jsou v práci správně uvedeny a zpracovány. Moje připomínka míří pouze k provedení rešerše, kde se z mého pohledu dalo pracovat s více zdroji a rešerši hlouběji zpracovat hlavně z pohledu použitých komponent (prvků) při konstrukčním zpracování zkušebního zařízení.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student se správně zorientoval v dané problematice. Návrhy řešení podpořil správnými výpočty a následně zpracoval kvalitní výrobní dokumentaci, která byla již v praxi ověřena.

Otázky k obhajobě:

V kap. 3.5 je zmíněna problematika zkoušení ložisek v nezátíženém stavu. Proč je pro ložiska problematický běh v nezátíženém stavu? Jak se ložisko může poškodit?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 23.6.2020

Podpis: